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Введение

Актуальность темы

Краниосиностозом называют патологическое состояние, обусловленное

преждевременным полным, либо частичным закрытием одного или нескольких

черепных швов.

Частота встречаемости различных краниосиностозов среди новорожденных

составляет от 1:2100 до 1:2500 [66]. В результате преждевременной облитерации

черепных швов, развивается деформация черепа, а также краниоцеребральная

диспропорция – патологическое состояние, при котором объем растущего

головного мозга ребенка превышает объем внутричерепного пространства.

Основной задачей, нейрохирурга, при лечении детей с краниосиностозами,

является устранение краниоцеребральной диспропорции за счет искусственного

увеличения интракраниального объема. Второй, но немаловажной, задачей

является коррекция косметического дефекта.

Учитывая высокую частоту синдромальных форм краниостенозов, при

которых выявляются множественные тяжелые пороки развития, широкое

распространение получили лишь некоторые виды реконструктивных операций

[7,14,41,71,75,88,96]. Большинство методов хирургической коррекции

брахицефалии и сложных деформаций черепа, длительное время основывались на

принципе одномоментной реконструкции, за счет выделения, резекции,

перемещения и фиксации в заданном положении костей свода черепа. Вследствие

высокой травматичности, сложности и длительности подобных реконструктивных

операций, возникла необходимость пересмотра устоявшихся алгоритмов лечения

детей с формами краниосиностозов, при которых явления краниоцеребральной

диспропорции сопровождаются гипоплазией задних отделов свода либо сложной

деформацией черепа.

Одним из способов решения поставленных задач явился новый метод
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лечения, позволивший надежно и безопасно увеличить внутричерепной объем и

исправить косметические нарушения. Дистракция костей теменно-затылочной

области – метод искусственного увеличения внутричерепного объема за счет

постепенного, дозированного выдвижения задних отделов свода черепа с

использованием специальных аппаратов. В основу метода положен принцип

дистракционного остеогенеза – биологического процесса формирования костной

ткани, посредством постепенного удаления друг от друга хирургически

разделенных фрагментов кости с сохраненными трофикой и кровоснабжением.

Научно обоснованный клинический алгоритм, безопасная техника метода

дистракции длинных трубчатых костей впервые разработаны и внедрены

отечественным ортопедом Г.А. Илизаровым в 50-60х годах XX столетия [55].

Предложенный принцип впервые был использован в челюстно-лицевой хирургии

в конце 1980х годов при лечении гипоплазии нижней челюсти. McCarthy описал

проведение операции и дальнейшей дистракции нижней челюсти детям (n=4) с

гемифациальной микроосмией и синдромом Nager с удовлетворительным

результатом [76]. В 1995 году J.W. Polley описан первый опыт совмещения

дистракции с выдвижением краниофациального моноблока у 4-х месячного

ребенка с синдромом Pfeiffer [92]. Дистракция была выполнена с использованием

жесткого наружного шлема-рамы и проволочных приводов. В 1996 году S.R. Cohen

опубликовал свой опыт лечения 9-ти месячного ребенка с синдромом Pfeiffer II

типа, с выделением краниофациального моноблока и установкой 2 внутренних

погружных дистракционных аппаратов [29]. После обнадеживающих результатов

использования дистракции в челюстно-лицевой хирургии, метод нашел

применение в нейрохирургии: успешно проведены фронтоорбитальное

выдвижение [7,46,60], поперечная латеральная дистракция [56].

В 2009 году White впервые представил серию из 8 пациентов,

удовлетворительно перенесших дистракцию задних отделов черепа [121]. В

последующие годы проведены попытки оценки метода дистракции костей

теменно-затылочной области с точки зрения прироста внутричерепного

пространства. W.S. Serlo впервые измерил прирост внутричерепного объема после
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дистракции теменно-затылочной области, на основании данных лучевых методов

исследования и краниометрии 10 пациентов с краниосиностозами.

Метод признан безопасным, относительно простым и эффективным, завоевал

широкую популярность и используется краниофациальными центрами многих

стран мира, однако в отечественных научных публикациях применение метода

дистракции костей свода черепа при лечении краниосиностозов у детей освещено

скудно [3].

Разработанность темы исследования

Несмотря на указанные преимущества, ряд проблем, связанных с

дистракционным лечением остается неразрешенным. Не установлены четкие

показания и противопоказания для хирургического лечения. Не определена связь

между длиной выдвижения, площадью выдвигаемого лоскута и приростом

внутричерепного объема. Не изучено влияние дистракции затылочной области на

изменение морфологии (макропризнака, выражающегося через

антропометрические величины) свода и основания черепа, а также лицевого

скелета. Остается неосвещенным вопрос клинических исходов в зависимости от

алгоритма дистракции и от формы краниосиностоза. В мировой литературе нет

четкого представления о частоте и типах осложнений, встречающихся при данном

виде лечения, а также нет рекомендаций по их профилактике.

Цель исследования

Определить и внедрить в практику оптимальные алгоритмы диагностики и

лечения детей с краниосиностозами методом дистракции костей теменно-

затылочной области.

Задачи исследования

1. Сформулировать показания и противопоказания к дистракции костей

теменно-затылочной области при краниосиностозах у детей.

2. Разработать и внедрить в практику новые дистракционные аппараты для

использования на костях свода черепа, новые методы фиксации дистракционных

аппаратов, методы интраоперационной локализации линий остеотомий и
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определения векторов дистракции, в том числе методы виртуального

компьютерного планирования основных этапов предстоящего лечения.

3. Оценить ближайшие и отдаленные результаты лечения детей с

краниосиностозами методом дистракции теменно-затылочной области: динамику

прироста внутричерепного объема, морфологических изменений черепа и

интракраниальных структур, неврологический статус до и после лечения.

4. Провести оценку частоты и типов осложнений дистракционного лечения.

Новизна исследования

Впервые детально описывается метод дистракции костей теменно-

затылочной области при краниосиностозах у детей.

Проведён анализ ближайших и отдаленных результатов лечения, ранних и

отдалённых осложнений дистракции костей теменно-затылочной области при

краниосиностозах у детей.

Сформулированы показания и противопоказания к методу дистракции

костей теменно-затылочной области при краниосиностозах у детей.

Теоретическая и практическая значимость

Разработан алгоритм дистракционного лечения детей с краниосиностозами

методом дистракции теменно-затылочной области. Внедрение дистракционного

метода лечения сложных деформаций черепа, ассоциированных с краниостенозом,

позволило значительно сократить сроки пребывания пациента в стационаре.

Разработаны и внедрены в практику новые аппараты для дистракции костей

свода черепа и способы их фиксации. Низкая травматичность метода позволяет

обойтись без трансфузии компонентов крови и наблюдения в условиях отделения

интенсивной терапии.

Методология и методы исследования

Исследование базируется на современных теоретических и практических

основах отечественной и зарубежной нейрохирургии и неврологии, включает в
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себя основные принципы диагностики и лечения краниосиностозов.

Всем пациентам проводилось неврологическое обследование, включавшее

оценку динамики психомоторного развития по шкале САТ/СLAMS с заполнением

формализованного опросника, и офтальмологическое обследование.

Основным методом визуализации краниосиностозов была спиральная

компьютерная томография (СКТ). При выявлении интракраниальной патологии на

СКТ, для уточнения ее характера проводилась магнитно-резонансная томография

(МРТ).

Объект исследования − 87 пациентов с несиндромальными и

синдромальными краниосиностозами, с вовлечением в патологический процесс

одного или нескольких швов, проявляющихся гипоплазией, либо деформацией

теменно-затылочной области, в возрасте от 0 до 17 лет включительно,

прооперированные во ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко»

Минздрава России с 2010 по 2017 год.

Предмет исследования – особенности клинических проявлений,

диагностики, хирургической тактики, оценка ближайших и отдаленных

результатов лечения пациентов с краниосиностозами методом дистракции костей

теменно-затылочной области.

Ретроспективное исследование проведено в соответствии с современными

требованиями к научно-исследовательской работе.

Положения, выносимые на защиту

1. Дистракция костей теменно-затылочной области является методом выбора

при лечении краниосиностозов у детей, проявляющихся краниоцеребральной

диспропорцией, гипоплазией костей теменно-затылочной области, а также иной

первичной или вторичной деформации задних отделов черепа.

2. Преимуществами дистракционного лечения являются минимальная

травматичность, небольшая кровопотеря во время операции, позволяющее

9

рассматривать дистракцию теменно-затылочной области как метод выбора при

лечении детей с краниосиностозом, сопровождающимся гипоплазией теменно-

затылочной области.

3. Прирост объема внутричерепного пространства в результате дистракции

костей теменно-затылочной области выше, чем при использовании других методов

хирургического лечения (фронто-орбитальное выдвижение, дистракция

краниофациального моноблока).


[…]

5,57

145,31* ±
8,2

91,34 ±
8,02

111,2 ±
7,21

137,68*
±

7,19

114,19* ±
3,17

131,36 ±
6,93

89,98* ±
10,43

39,89 ±
4,52

104,54* ±
8,14

138,74 ±
10,37

119,14 ±
9,17

3
группа

(1
2-

24
м

ес
)

Д
о 153,64 ±

8,89
138,33 ±

8,04
99,9±
7,23

115,96 ±
7,81

130,35
±

6,32

118,51 ±
3,52

136,17 ±
11,73

73,78 ±
4,69

40,65 ±
6,08

98,81 ±
7,5

142,05 ±
10,5

118,02 ±
8,08

П
ос

ле 172,03* ±
7,39

144,98 ±
6,4

98,77 ±
5,85

117,37 ±
5,26

140,52*
±

6,86

115,87 ±
5,24

137,11 ±
9,66

96,09* ±
7,02

43,52 ±
4,26

104,27 ±
6,5

140,38 ±
10,71

117,54 ±
8,09

4
группа

(>
2

4
ме

с) Д
о 167,79 ±

3,08
142,47 ±

3,12
101,93 ±

3,59
117,7 ±

3,82

139,72
±

4,7

117,89 ±
4,08

134,49 ±
8,68

84,61 ±
7,05

45,64 ±
4,51

104,49 ±
4,53

140,42 ±
4,31

110,07 ±
7,29

П
ос

ле 181,84* ±
6,5

144,27 ±
2,64

105,54 ±
5,27

118,97 ±
4,22

147,96*
±

3,76

114,32 ±
1,78

145,22* ±
6,29

98,5* ±
9,59

48,72 ±
1,04

105,56 ±
3,44

138,43 ±
5,65

109,65 ±
5,57

Вс
ег

о Д
о 147,55±

12,51
134,52 ±

7,65
95,8±
6,74

112,17 ±
6,18

128,26
±

9,54

117,9 ±
3,78

133,63 ±
10,28

73,13 ±
8,31

39,58 ±
5,48

96,54 ±
7,39

141,82 ±
7,42

117,53 ±
7,64

П
ос

ле 163,73* ±
12,46

146,34* ±
6,86

95,81 ±
8,43

113,89 ±
6,76

138,01*
±

8,71

115,01* ±
3,52

135,84 ±
8,63

89,88* ±
11,57

42,52* ±
4,74

104,97* ±
6,53

140,59 ±
9,11

118,52 ±
8,89

* p < 0,05 (Манна-Уитни тест)
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Приложение З
Данные краниометрических исследований лицевого скелета пациентов с синдромом Апера

Возраст
(мес)

Средняя
ширина

лица

Верхняя
высота

лица
Ширина
орбиты

Высота
орбиты

Высота
носа

Ширина
носа

Максилло-
фронтальная

ширина
Симотическая

ширина

1 Группа (< 13мес)

До

7,68 ± 2,14 63,62 ± 3,89 36,99 ± 3,49 30,61 ± 1,81 34,8 ± 2,4 27,51 ± 2,76 16,92 ± 1,76 23,21 ± 1,49 9,86 ± 1,54

контрольная группа 7,9 ± 1,79 62,95 ± 3,47 39,73 ± 2,42 30,89 ± 1,48 28,77 ± 2,32 28,53 ± 1,67 16,83 ± 0,76 15,41 ± 1,57 9,19 ± 1,08

p 0,59 0,35 0,03 0,61 0,00004 0,11 0,89 0,00001 0,25

1 Группа (< 13мес)

После

13,17 ± 3,07 68,61 ± 4,38 39,87 ± 3,32 32,79 ± 1,62 35,69 ± 3,24 29,97 ± 2,6 17,82 ± 1,69 24,07 ± 1,79 10,82 ± 1,85

контрольная группа 13,6 ± 3,2 66,59 ± 3,89 42,85 ± 2,49 33,29 ± 1,79 30,38 ± 2,34 31,79 ± 2,18 17,77 ± 1,43 17,01 ± 1,51 9,21 ± 1,19

p 0,69 0,38 0,034 0,52 0,0004 0,04 0,92 0,00001 0,01

II – 2 Группа (>
13мес)

До

25 ± 8,51 67,52 ± 8,65 42,82 ± 5,03 34,46 ± 2,78 34,09 ± 2,61 29,98 ± 3,16 16,17 ± 2,07 24,46 ± 3,56 10,79 ± 2,24

контрольная группа 24,6 ± 8,89 70,67 ± 5,27 46,81± 4,57 34,29 ± 2,03 31,35 ± 2,3 34,31 ± 2,52 18,29 ± 1,49 17,84 ± 1,7 9,24 ± 1

p 0,79 0,17 0,09 0,45 0,02 0,003 0,02 0,002 0,13

II – 2 Группа (>
13мес)

После

31,22 ± 7,64 68,58 ± 8,13 46,41 ± 4,29 35,28 ± 2,41 34,77 ± 1,82 32,06 ± 1,96 17,19 ± 1,59 24,45 ± 2,58 11,39 ± 2,48

контрольная группа 32,2 ± 8,59 74,72 ± 4,26 48,93 ± 3,52 35,69 ± 1,18 30,99 ± 1,88 35,8 ± 1,89 19,75 ± 1,23 18,66 ± 2,35 9,42 ± 1,57

p 0,86 0,06 0,21 0,76 0,001 0,001 0,001 0,0006 0,03

Всего
До 65,13 ± 5,82 39,72 ± 5,12 32,23 ± 2,78 34,3 ± 2,59 28,65 ± 3,11 16,71 ± 1,93 23,76 ± 2,37 10,14 ± 1,72

После 68,69* ±
5,44 42,14 ± 4,7 33,78*±

2,15 35,18 ± 2,71 30,89* ±
2,62 17,61 ± 1,79 24,28 ± 2,04 10,97 ± 1,94

р – статистическая значимость (Манна-Уитни тест)