Отзыв научного руководителя

Минздрава России по специальности «нейрохирургия», в том числе с

2014 - на базе 1 нейрохирургического отделения (детская нейрохирургия"

«НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

С 2014 по 2015 гг. стажировался на рабочем месте врачом-нейрохирур

базе 1 нейрохирургического отделения (детская нейрохирургия) ФГАУ «

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

С 2015 по 2018 гг. проходил обучение в очной аспирантуре н^

нейрохирургического отделения (детская нейрохирургия) ФГ АУ

нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России.

Тетерин И. А. является сложившимся, высококвалифициро

эчныиТетерин Иван Анатольевич в 2008 году окончил Дальневош

Государственный Университет Министерства здравоохранения Российской

Федерации по специальности «Лечебное дело».

С 2012 по 2014 гг. проходил обучение в ординатуре ФГБОУ РМАНПО
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специалистом в своей области, владеющим необходимыми современными

методами обследования и лечения пациентов с нейрохирургической патолог

В ходе работы Иван Анатольевич приобрел большой опыт и вь

квалификацию не только как практикующий врач, но и как научный сотруд

Особое внимание в своей практической и научной работе Тетери:

уделял хирургическому лечению пациентов детского возрас

краниосиностозами, что легло в основу его диссертационной работы.

На основании изучения большого клинического материала, pdM

алгоритм обследования и лечения пациентов с различными

краниосиностозов, сопровождающихся брахицефалией либо

деформацией черепа, проведен сравнительный анализ результатов

пациентов методом дистракции костей теменно-затылочной области.

При выполнении данной работы разработан и внедрен в практику ал
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и:

выбора обследования и лечения пациентов с краниосиностозами, что делает

диссертационную работу полезной для нейрохирургов занимающихся

реконструктивной хирургией.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в которых полностью

отражены основные результаты диссертационного исследования. Из

научных рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Минис

науки и высшего образования РФ - 2 статьи, в иностранном журнале

Nervous System, база scopus) - 1 статья, патенты РФ на изобретение - 2; с

тезисы в сборниках и материалах съездов и конференций - 4 (из н

международных). Результаты диссертационной работы были долож^

конференциях и съездах.

Представляемая работа является самостоятельным научным трудом Тетерина

Ивана Анатольевича, основанной на его собственном опыте.
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Подпись к.м.н. Сатанина Л.А. заверяю:

Ученый секретарь
ФГ АУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко»
Минздрава России
кандидат медицинских наук Данилов Глеб Вал рьевич